3 Não considera o efeito do IFRS 16, além dos ajustes explicados na página 20. O 4T21 reflete impactos recorrentes relacionados ao processo de ressarcimento tributário referente à CAT-42, explicado nos resultados do 4T21.
4 Ajustes explicados na página 21. Não considera o efeito do IFRS 16, portanto não deve ser usado como referência para base de cálculo de dividendos.

B3: PETZ3
R$6,77

Por ação

462.471.262

Total de Ações

R$3,1 bilhões
Valor de Mercado

Contatos de RI
https://ri.petz.com.br/

ri@petz.com.br

+55 (11) 3434-7181

Dados de 8 de março de 2023

Resultados | 4T22

 Lojas Petz: 218 unidades, com 18 inaugurações (50 em 2022)

 Receita Bruta Grupo Petz (RB)1: R$934,8mm; +34,6% a/a

 Receita Bruta Petz “Standalone” (RBP): R$847,0mm; +22,0% a/a

 Receita Bruta Digital Grupo Petz (RBD): R$354,3mm; +65,2% a/a; 37,9% da RB

 Receita Bruta Digital Petz “Standalone” (RBDP): R$305,7mm; +42,5% a/a;

36,1% da RBP (+5,2 p.p. a/a); Índice Omnichannel de 90,6% da RBDP

 Lucro Bruto Petz “Standalone”2: R$334,6mm; +17,1% a/a; Margem Bruta de

39,5% da RBP (-1,6 p.p. a/a)

 EBITDA Ajustado Petz “Standalone”3: R$73,6mm; +12,3% a/a; Margem EBITDA

Ajustada de 8,7% da RBP (-0,7 p.p. a/a)

Resumo do Resultado e Indicadores (IAS 17)

R$ mil,
4T22 4T21 Var. 2022 2021 Var.

 exceto quando indicado

Resultados Financeiros Grupo Petz

Receita Bruta Total1 934.820  694.447  34,6%   3.366.845   2.471.532  36,2%

Receita Bruta Petz  "Standalone" 846.973  694.447  22,0%   3.084.986   2.471.532  24,8%

Receita Bruta “Aquisições” 102.004   -  (1,7%)   317.466   -  8,9%

Receita Bruta Digital 354.305  214.501  65,2%   1.219.732   750.024  62,6%

Penetração Digital (% RB) 37,9% 30,9% 7,0 p.p. 36,2% 30,3% 5,9 p.p.

   Receita Bruta Digital Petz  "Standalone" 305.667 214.501 42,5% 1.054.857 750.024 40,6%

Penetração Digital (% RBP) 36,1% 30,9% 5,2 p.p 34,2% 30,3% 3,8 p.p.

Lucro Bruto2 365.735  285.682  28,0%   1.352.845   1.012.867  33,6%

% Receita Bruta Total 39,1% 41,1% (2,0 p.p) 40,2% 41,0% (0,8 p.p)

   Lucro Bruto Petz “Standalone”2 334.553 285.682 17,1% 1.245.161 1.012.867 22,9%

% Receita Bruta Petz “Standalone” 39,5% 41,1% (1,6 p.p.) 40,4% 41,0% (0,6 p.p.)

EBITDA Ajustado3   69.183   65.552  5,5%   259.466   241.641  7,4%

% Receita Bruta Total 7,4% 9,4% (2,0 p.p) 7,7% 9,8% (2,1 p.p)

EBITDA Ajustado Petz "Standalone"3   73.641  65.552  12,3%   271.609   241.641  12,4%

% Receita Bruta Petz "Standalone" 8,7% 9,4% (0,7 p.p) 8,8% 9,8% (1,0 p.p)

Lucro Líquido Ajustado4   24.899   36.924  (32,6%)   109.450   107.864  1,5%

% Receita Bruta Total 2,7% 5,3% (2,7 p.p) 3,3% 4,4% (1,1 p.p)

  Indicadores Operacionais Petz “Standalone”

Número de Lojas 218 168 50 218 168 50

Número de Inaugurações 18 15 3 50 37 13

Área de Lojas (m²) 201.510 165.172 22,3% 201.510 165.172 22,3%

Centros Veterinários Seres 155 132 23 155 132 23

Resultados | 4T22

https://ri.petz.com.br/
mailto:ri@petz.com.br

3

Resultados | 4T22

Destaques Grupo Petz | 4T22/20221

1 MAU (Monthly Active Users) = usuários mensais ativos

Arrefecimento da inflação interna do segmento
Pet – ainda em níveis elevados, mas com
perspectivas mais normalizadas de crescimento
da Petz em 2023

Margem EBITDA Petz “Standalone” de 8,8% em
2022 (-1,0 p.p. a/a), em linha com as
expectativas, mesmo com diversos ofensores de
rentabilidade

Atingimento do guidance de expansão de lojas
Petz em 2022, com 50 aberturas, marcando a
entrada em 3 novas UFs no 4T22

[…]

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (7.620) (9.158) (33.202) (33.242)

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (3.878) (6.669) (19.935) (21.234)

Fluxo de Caixa de Investimento (123.874) (163.059) (396.406) (312.656)

Aplicações Financeiras (20) 4.522 14.665 32.185

Investimentos (3.904) (68.791) (28.527) (72.520)

Aquisição de imobilizado e intangível (119.950) (98.790) (382.544) (272.321)

Fluxo de Caixa de Financiamento (26.675) 685.101 (140.273) 490.604

Captação de empréstimos e financiamentos 8.409 - 8.409 -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (24.009) (72.010) (130.798) (274.038)

Aumento de capital 56 779.068 1.205 800.859

Custos de transação na emissão de ações pagos - (21.957) (973) (22.345)

Pagamento de dividendos (11.131) - (18.116) (13.872)

Fluxo de Caixa Líquido (77.002) 528.826 (488.261) 229.915

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 262.413 144.846 673.672 443.757

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 185.411 673.672 185.411 673.672

27

Resultados | 4T22

Anexo I: Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

Grupo Petz 4T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 934.820 934.820 -

Impostos e Outras Deduções (146.798) (146.798) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 788.022 788.022 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (422.287) (422.287) -

Lucro Bruto 365.735 365.735 -

Receitas (Despesas) Operacionais (343.150) (330.551) (12.599)

Com Vendas  (242.802) (231.813) (10.989)

Gerais & Administrativas  (85.086) (83.048) (2.038)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (15.262) (15.690) 428

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 22.585 35.184 (12.599)

Resultado Financeiro 13.022 (9.738) 22.760

Receitas Financeiras 24.284 24.284 -

Despesas Financeiras (11.262) (34.022) 22.760

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 35.607 25.446 10.161

Imposto de Renda e Contribuição Social (11.869) (8.447) (3.422)

Lucro Líquido do Exercício 23.738 16.999 6.739

Anexo II: Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

Grupo Petz
4T22 4T21 2022 2021

 R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 35.183 42.956 135.670 162.204

(+) Depreciação & Amortização 37.318 24.029 127.100 85.446

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 37.759 29.169 140.877 103.417

EBITDA 110.260 96.154 403.647 351.067

(+) Despesas de Aluguel (50.264) (38.290) (186.622) (134.694)

EBITDA ex./ IFRS 16 59.996 57.864 217.025 216.373

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 3.071 7.816 26.819 13.101

(-) Baixa de Imobilizado - 20 235 863

(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) (94) - (260) (217)

(-) Efeito CAT 42 - (12.565) - -

(-) Resultado Não Recorrente 6.210 12.417 15.646 11.521

(-) Receitas Não Recorrentes (7.743) (2.220) (7.743) (9.668)

(-) Despesas Não Recorrentes 13.953 14.637 23.389 21.189

EBITDA Ajustado 69.183 65.552 259.465 241.641

28

Resultados | 4T22

Anexo III: Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

Grupo Petz 4T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.090.432 1.089.232 1.200

Caixa e Equivalentes de Caixa 185.411 185.411 -

Aplicações Financeiras - - -

Contas a Receber  328.299 328.299 -

Estoques  428.092 428.092 -

Impostos e contribuições a recuperar 121.212 121.212 -

Outros Créditos 27.418 26.218 1.200

Ativo Não Circulante 1.589.877 2.557.897 (968.020)

Outros Créditos – LP 28.743 28.743 -

Impostos e contribuições a recuperar 22.797 22.797 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  19.815 56.470 (36.655)

Imobilizado  800.700 1.744.660 (943.960)

Intangível  717.822 705.227 12.595

Total do Ativo 2.680.309 3.647.129 (966.820)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 637.290 737.213 (99.923)

Fornecedores  366.585 366.585 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 86.269 86.269 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  76.078 76.078 -

Obrigações Tributárias  42.988 42.988 -

Dividendos a Pagar  12.027 12.027 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 12.798 12.798 -

Outras Obrigações  37.404 13.701 23.703

Programa de fidelização 3.141 3.141 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 123.626 (123.626)

Passivo Não Circulante 130.758 1.069.344 (938.586)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 26.832 26.832 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 86.789 86.789 -

Outras Obrigações  1.043 1.043 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  16.094 16.094 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 938.586 (938.586)

Patrimônio Líquido 1.912.261 1.840.572 71.689

Capital Social  1.724.444 1.724.444 -

Reserva de Capital  39.505 39.505 -

Reserva para Opção Outorgadas 41.675 41.675 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Ajuste de avaliação patrimonial (129.594) (129.594) -

Reserva de Lucros 211.406 139.717 71.689

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 2.680.309 3.647.129 (966.820)

29

Resultados | 4T22

Anexo IV: Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

Grupo Petz 4T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 73.547 112.447 (38.900)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 35.607 25.445 10.162

Depreciação e Amortização 37.384 37.384 -

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 37.759 (37.759)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 24.576 (24.576)

Provisão para perdas nos estoques 136 136 -

Opções outorgadas reconhecidas 3.070 3.070 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 4.649 4.649 -

Baixa do imobilizado 530 530 -

Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (100) 100

Programa de fidelização 466 466 -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 280 280 -

Rendimento de aplicações financeiras - - -

Atualização monetária sobre imposto de renda e da contribuição social - - -

Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas (11.766) (11.766) -

Reembolso de benfeitorias (66) (66) -

ATIVO
Contas a Receber (5.838) (5.838) -

Estoques (7.139) (7.139) -

Impostos e contribuições a recuperar (24.550) (24.550) -

Outros Créditos (5.437) (5.437) -

PASSIVO
Fornecedores 55.084 55.084 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias (15.161) (15.161) -

Obrigações Tributárias 1.058 1.058 -

Contas a pagar 16.738 11.234 5.504

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (7.620) (7.620) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (3.878) (3.878) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (7.669) 7.669

Fluxo de Caixa de Investimento (123.874) (123.874) -

Aplicações Financeiras (20) (20) -

Investimentos (3.904) (3.904) -

Aquisição de imobilizado e intangível (119.950) (119.950) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (26.675) (65.575) 38.900

Captação de Dívida 8.409 8.409 -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (24.009) (24.009) -

Aumento de capital 56 56 -

Custos de transação na emissão de ações pagos - - -

Pagamento de dividendos (11.131) (11.131) -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (38.900) 38.900

Fluxo de Caixa Líquido (77.002) (77.002) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 262.413 262.413 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 185.411 185.411 -

30

Resultados | 4T22

Glossário

Dados Operacionais Petz “Standalone”

Petz “Standalone” referem-se às métricas da Petz, incluindo as adquiridas Cansei de Ser Gato e Cão Cidadão (exceto
quando indicado).

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de
produtos ou serviços, (ii) vendas Omnichannel (Pick-up e Ship from Store) das lojas físicas com mais de 12 meses e (iii)